Fica prorrogada a vigência do Termo de Convênio pelo prazo de 12 (doze) meses, a 
partir de 22/11/2022 até 22/11/2023. 

CLÁUSULA QUARTA – DO APROVEITAMENTO DO SALDO REMANESCENTE E 
DOS RENDIMENTOS DA APLICAÇÃO FINANCEIRA 

Fica autorizado a utilização do saldo remanescente, no valor de R$ 61.376,00 
(sessenta e um mil, trezentos e setenta e seis reais), inclusive aquele proveniente 
da aplicação financeira, no importe de R$ 11.898,35 (onze mil, oitocentos e 
novecentos e oito reais e trinta e cinco centavos), para a aquisição de 01 (uma) 
colhedora de forragem, conforme detalhamento constante no aprovado Plano de

[...]

Assegurar a observância da vedação imposta pelo art. 7º do Decreto nº 2485, de 
21 de agosto de 2019, no respeitante à execução do objeto deste Convênio 

CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 
5. Para a execução do objeto deste Convênio os recursos somam o valor total de R$ 
345.465,00 (trezentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e cinco 
reais), cabendo ao CONCEDENTE a importância de R$ 290.000,00 (duzentos e 
noventa mil reais) e, a título de contrapartida financeira, cumprirá ao CONVENENTE o 
valor de R$ 55.465,00 (cinquenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e cinco 
reais), que serão alocados de acordo com o Cronograma de Desembolso constante no 
Plano de Trabalho. 
5.1. O montante financeiro repassado não poderá ser aumentado, salvo quando 
houver ampliação do objeto capaz de justificá-lo, formalizada mediante aditivo e